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R A P O R T 
 

la proiectul de hotărâre privind  aprobarea procedurii privind de anulare în cotă de 73,3% 
a majorărilor de întârziere aferente obligaţiilor fiscale principale restante la 30 septembrie 2015, 
inclusiv şi a majorărilor de întârziere aferente obligaţiilor de plată principale cu termene de plată 
până Ia 30 septembrie 2015 , inclusiv, stinse până la această dată, constând în creanţe de natură 
fiscală datorate bugetului local de către contribuabilii de pe raza administrativ-teritorială a 
Municipiului Hunedoara 

 
 
Promovarea acestui proiect are la bază prevederile OUG nr. 44/2015 privind acordarea 

unor faciltăţi fiscale, care conferă, potrivit prevederilor art. 12, posibilitatea consiliului local de a 
stabili printr-o hotărâre anularea în cotă de până la  73,3% a majorărilor de întârziere aferente 
obligaţiilor fiscale principale restante la 30 septembrie 2015, inclusiv, a celor aferente obligaţiilor 
principale cu termene de plată cuprinse între 01.10.2015 - 31.03.2016, şi a majorărilor de 
întârziere aferente obligaţiilor de plată principale cu termene de plată până la 30 septembrie 
2015, inclusiv, stinse până la această dată, constând în creanţe de natură fiscală datorate 
bugetului local de către contribuabilii de pe raza administrativ-teritorială a Municipiului 
Hunedoara. 

 „Art. 12. — (1) În cazul obligațiilor de plată datorate bugetelor locale, prevederile 
prezentei ordonanţe de urgenţă se aplică dacă consiliul local stabileşte, prin hotărâre, aplicarea 
acestor prevederi. 

(2) În acest caz, anularea vizează o cotă de până la 73,3% din majorările de întârziere, 
datorate ca urmare a neachitării la termen a obligaţiilor de plată restante datorate bugetelor 
locale. 

(3) Prin hotărârea prevăzută la alin. (1), consiliul local aprobă şi procedura de acordare a 
anulării cotei din majorările de întârziere stabilită potrivit alin. (2). " 

Scopul promovării acestei hotărâri este determinat de stimularea conformării voluntare a 
contribuabililor la plata obligaţiilor fiscale, maximizarea încasărilor bugetare şi diminuarea 
arieratelor. 

Aceasta va fi supusă dezbaterii publice. 
Deoarece nici în nota de fundamentare a OUG nr.44/2015 şi nici în textul acesteia din 

urmă nu se prevede incidenţa prevederilor în materia ajutoarelor de stat, nici avizarea Consiliului 
Concurenţei şi nici vreun impact asupra mediului concurenţial sau de afaceri, această hotărâre 
nu trebuie să îmbrace forma unei scheme de ajutor de stat/minimis, fiind însoţită doar de 
procedura de acordare a acestei facilităţi (anulării) în cotă de 73,3 % a majorărilor de întârziere 
aferente obligaţiilor fiscale principale restante la 30 septembrie 2015, inclusiv, a celor aferente 
obligaţiilor principale cu termene de plată cuprinse între 01.10.2015-31.03.2016, şi a majorărilor 
de întârziere aferente obligaţiilor de plată principale cu termene de plată până la 30 septembrie 
2015, inclusiv, stinse până la această dată constând în creanţe de natură fiscală datorate 
bugetului local de către contribuabilii de pe raza administrativ-teritorială a Municipiului 
Hunedoara. 

Având în vedere cele de mai sus, propunem spre aprobare procedura din Anexa nr.1 la 
HCL prin care se va proceda la anularea în cotă de 73,3% a majorărilor de întârziere aferente 



obligaţiilor fiscale principale restante la 30 septembrie 2015, inclusiv, a celor aferente obligaţiilor 
principale cu termene de plată cuprinse între 01.10.2015-31.03,2016, şi a majorărilor de 
întârziere aferente obligaţiilor de plată principale cu termene de plată până la 30 septembrie 
2015, inclusiv, stinse până la această dată, constând în creanţe de natură fiscală datorate 
bugetului local de către contribuabilii de pe raza administrativ-teritorială a Municipiului 
Hunedoara, în conformitate cu prevederile OUG. nr.44/2015 privind acordarea unor facilităţi 
fiscale. 

Față de cele de mai sus, propunem adoptarea unei hotărâri prin care să se aprobe 
acordarea de facilităţi fiscale și procedura de acordare a facilităţilor fiscale prezentate ce 
constituie Anexa nr.1 și face parte integranta din hotărârea consiliului local. 

Aceasta procedura se aplica de la data adoptării până la data de 30 iunie 2016, inclusiv. 
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